¹⁶ Vgl. *Marsilius von Padua*, Defensor pacis (hrsg. von R. Scholz in den »Fontes Juris Germanici antiqui, 1932) I 8.

ans Licht gezerrt zu haben. *Marsilius von Padua* und den übrigen in der Praefatio der Konzilsbeschlüsse von Sens/Paris genannten Häretikern wird der Vorwurf gemacht, sie hätten durch ihr Geschrei die Autorität der Kirche untergraben. – Nach diesen mehr vorbereitenden Bemerkungen des päpstlichen Breves wird die fragwürdige Idee genannt, von der die französische Nationalversammlung bei der Abfassung der Zivilkonstitution sich habe leiten lassen: Es sei die Idee von der Freiheit und Gleichheit aller Menschen, mit der es nicht zusammenstimme, daß der Mensch in Sachen der Religion und seiner Überzeugungen den Weisungen anderer unterliege und überdies von der politischen Machtausübung ausgeschlossen sei¹⁷. Der Papst sucht also die Position des in der Französischen Revolution zum Durchbruch gelangten demokratischen Elementes dadurch anzuprangern, daß er auf seine revolutionäre Tendenz sowohl der weltlichen wie auch der geistlichen Gewalt gegenüber aufmerksam macht und die in der Neuzeit entwickelten und in der Aufklärung großgewordene Toleranz- und Freiheitsidee mit Personen und Gruppen in Verbindung bringt, deren Namen in der Kirche keinen guten Klang haben¹⁸.

¹⁷ Si primo perlegantur assertiones concilii Senonensis inchoati anno 1527, contra Lutheranorum haereses, illud profecto quod basis est, et fundamentum decreti nationalis de quo agitur, expers esse ab haeresis nota videri non potest. Sic enim se explicavit Concilium: »post hos autem ignaros homines, surrexit Marsilius Patavinus, cuius pestilens liber, quod defensorium pacis nuncupatur, in christiani populi perniciem, procurantibus Lutheranis, nuper excusus est. . . . Caeterum hic Marsilius et caeteri praenominati haeretici adversus ecclesiam impii debacchati, certatim eius aliqua ex parte nituntur diminuire auctoritatem (Breve »Quod aliquantum« *Pius VI.*, in: Collectio brevium atque instructionum Pii Papae VI. Pars I. Augsburg 1796 S. 24 f.). Dazu Mansi Tom. XXXII S. 1154 f.

¹⁸ Ast ad refutandum eius libertatis commentum, satis hoc etiam esse potest, si dicamus huiusmodi nempe sententiam fuisse Valdensem et Beguardorum a Clemente V., Sacro approbante oecumenico concilio Viennensi, damnatorum, quam deinde secuti sunt Wiclephistae, et postremo Lutherus illis suis verbis: liberi sumus ab omnibus (Breve »Quod aliquantum« *Pius VI.*, a. a. O. 33). Die demokratische Idee wird in dem genannten Breve mit folgenden Worten charakterisiert und kritisiert: Verum hoc minime mirum videri debet iis, qui ex ipsa conventus constitutione facile intelligunt nil aliud ab illa spectari, atque agi, quam ut aboleretur catholica religio, et cum eadem debita regis oboedientia. Eo quippe consilio decernitur, in iure positum esse, ut homo in societate constitutus, omnimodo gaudeat libertate, ut turbari scilicet circa religionem non debeat, in eiusque arbitrio sit de ipsius religionis argumento, quidquid velit, opinari, loqui scribere, ac typis etiam evulgare. Quae sane monstra ab illa hominum inter se aequalitate, naturaeque libertate derivari, ac emanare declaravit. Sed quid insanius excogitari potest, quam talem aequalitatem libertatemque inter omnes constituere, ut nihil rationi tribuatur, qua praecique humanum genus a natura praeditum est, atque a caeteris animantibus distinguitur (ebd. 29 f).